


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
江苏泰瑞联腾供应链有限公司化学品仓储技术改造项目

项目代码 2410-320570-89-02-899746

建设单位联

系人
联系方式

建设地点 江苏省苏州市常熟市新材料产业园海康路 8号

地理坐标 （经度 120 度 48 分 25.249 秒，纬度 31 度 48 分 43.512 秒）

国民经济

行业类别

G594 危险品

仓储

M7320 工程和

技术研究和

试验发展

建设项目

行业类别

五十三、装卸搬运和仓储业 59-

149 危险品仓储

四十五、研究和试验发展

98 专业实验室、研发（试验）
[...]
有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）：采用蜂窝炭吸附时，气体流速宜

低于 1.2m/s。根据《关于加快解决当前挥发性有机物治理突出问题的通知》（环

大气〔2021〕65 号），采用活性炭吸附工艺的企业，应根据废气排放特征，按照

相关工程技术规范设计净化工艺和设备，使废气在吸附装置中有足够的停留时

间，选择符合相关产品质量标准的活性炭，并足额充填、及时更换，采用蜂窝炭



— 70 —

作为吸附剂时，其碘值不宜低于 650mg/g。对照设备设计参数，本项目采用的二

级活性炭吸附装置可满足上述要求。

根据《关于做好生态环境和应急管理部门联动工作的意见》（苏环办

〔2020〕101 号）以及《关于进一步加强环保设备设施安全生产工作的通知》

（安委办明电[2022]17 号）的精神和要求，企业应做好废气污染防治设施的安全

措施，本项目废气处理措施涉及活性炭吸附、喷淋塔等处理措施。应按照相关法

律法规和技术标准规范要求，开展环保设备设施安全风险辨识评估和隐患排查治

理，落实安全生产各项责任措施。本项目实施前，必须依法开展安全风险评估，

对环保设备设施按要求设置安全监测监控系统和连锁保护装置，做好安全防范。

2、无组织废气污染防治措施评述

本次分析实验室未被完全收集的废气作为无组织排放。

对于厂内挥发性有机物无组织排放，应满足《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB 37822-2019）的要求，具体如下：

1）VOCs 物料应储存于密闭的容器、包装袋、料仓中。

2）盛装 VOCs 物料的容器或包装袋应存放于室内，或存放于设置有雨棚、遮

阳和防渗设施的专用场地。盛装 VOCs 物料的容器或包装袋在非取用状态时应加

盖、封口，保持密闭。

3）企业应建立台账，记录含 VOCs 原辅材料和含 VOCs 产品的名称、使用

量、回收量、废弃量、去向以及 VOCs 含量等信息。台账保存期限不少于 3年。

4）废气收集系统排风罩（集气罩）的设置应符合 GB/T16758 的规定。采用

外部排风罩的，应按 GB/T16758、AQ/T4274—2016 规定的方法测量控制风速，测

量点应选取在距排风罩开口面最远处的 VOCs 无组织排放位置，控制风速不应低于

0.3m/s（行业相关规范有具体规定的，按相关规定执行）。废气收集系统的输送

管道应密闭。本项目废气收集系统均在负压下运行。

5）企业应建立台账，记录废气收集系统、VOCs 处理设施的主要运行和维护

信息，如运行时间、废气处理量、操作温度、停留时间、吸附剂再生/更换周期和

更换量、催化剂更换周期和更换量、吸收液 pH 值等关键运行参数。台账保存期限

不少于 3年。

因此，项目应加强生产管理和设备维修，及时修、更换破损的管道、机泵、

阀门及污染治理设备，减少和防止生产过程中的跑、冒、滴、漏和事故性排放，

同时还应健全各项规章制度，制定各种操作规程，加强设备维护保养，加强生产

车间通风系统的运行管理工作。

本项目需设置的卫生防护距离见下表。

表 4-8 无组织废气的卫生防护距离表
产污位

置
污染物
名称

Qc
（kg/h）

A B C D
Cm

（mg/m
3
）

L 计算
（m）

L
（m）

综合楼
（分析
实验
室）

非甲烷
总烃

0.0377 400 0.010 1.85 0.78 2 0.578

100氯化氢 0.0245 400 0.010 1.85 0.78 0.05 25.823

氟化物 0.0324 400 0.010 1.85 0.78 0.02 83.266

NOx 0.0464 400 0.010 1.85 0.78 0.25 8.350

根据以上计算可知，本项目厂界无组织排放的废气将以综合楼为边界，设置

100 米的卫生防护距离进行防护。考虑根据已批准的现有项目相关要求，现有项



— 71 —

目以综合楼和危废仓库边界为起点设置 100 米厂区卫生防护距离，本项目的卫生

防护距离在其范围内，因此本项目不需另设卫生防护距离。本项目建成后仍以厂

界为起点设置 100m 的卫生防护距离，该卫生防护距离内无居民、医院、学校等环

境敏感点，能够满足卫生防护距离设置的要求。后续在本项目厂界 100 米卫生防

护距离内也不得新建居民、医院、学校等环境敏感点。

综上所述，全厂项目产生的无组织废气通过以上方法处理处置后，不会对周

围环境产生二次污染。

2、废水

（1）废水污染源分析

①生活污水

本项目增加职工人数 10 人，根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-

2019），营运期生活用水按每人每天 150L 计，年工作天数 330 天，生活用水量为

495t/a；生活污水量按用水量的 80%计，则职工生活污水量为 396t/a。

②实验室废水

根据现有项目的运行情况，本次提升检测能力需增加用水量 1t/d，其中 5%约

0.05t/d 含氮磷氟及重金属废水单独收集后作为危废委外处置。其余实验室废水

量为 313.5t/a（年运行 330 天），主要污染物为 COD、SS。

含氮磷氟及重金属废水单独收集使用专用收集桶进行收集；其余实验室废水

通过废水收集管道进行收集。

③纯水制备废水

根据纯水用量 330t/a 及纯水制备率 75%，产生的纯水制备废水量为 110t/a，

主要污染物为 COD200mg/L、SS100mg/L。

④废气处理废水

本项目增加废气处理废液 4.8t/a（类比现有项目运行情况），作为危废委外

处置。

本项目废水产生和处理情况见下表。

表 4-9 本项目废水源、水量及水质情况表

来源
废水量

(t/a)

污染物

名称

产生量

治理措施

排放量
排放标

准

(mg/L)

排放

方式

与去

向

浓度

(mg/L)

产生量

(t/a)

浓度

(mg/L)

排放量

(t/a)

实验室

废水
313.5

COD 600 0.1881 厂内污水站

处理

432 0.1354 500

常熟

中法

工业

水处

理有

限公

司

SS 400 0.1254 160 0.0502 400

纯水制

备废水
110

COD 200 0.0220

直接接管

200 0.0220 500

SS 100 0.0110 100 0.0110 400

生活污

水
396

COD 400 0.1584 400 0.1584 500

SS 250 0.0990 250 0.0990 400

NH3-N 30 0.0119 30 0.0119 30

TN 50 0.0198 50 0.0198 50

TP 4 0.0016 4 0.0016 4

⑤初期雨水

本项目在现有厂区内建设，不增加用地面积，初期雨水量不增加。涉及氮磷

物料在厂内道路运输过程中均是密闭储存（真空包、带压氮封桶装等），同时在



— 72 —

车辆进入厂内前进行包装检查，防止有破损包装物料的运输车辆进入厂内，确保

物料没有洒落。另外下雨时运输车辆加盖防雨篷布，厂内装卸区有防雨棚，防止

含氮磷物料进入初期雨水中。

（2）废水污染防治措施分析

本项目产生的实验室废水 313.5t/a 经厂内污水处理站处理达到园区接管标准

后与纯水制备废水、生活污水一起接管至常熟中法工业水处理有限公司处理后达

标排放，对周围水环境影响较小。

具体水处理流程如下图：

图 4-1 本项目污水处理工艺流程图

实验室废水收集后进入调节池后，在调节池中进行废水水量调节、水质均

衡。经调节池均匀调节之后的废水通过提升泵提升进入混凝沉淀池处理。

废水在混沉池内通过投加 PAC 和 PAM 使废水发生混凝和絮凝反应后，进入沉

淀区进行泥水分离去除废水中的部分 COD 和悬浮物。上清液进入排放水池接管排

放，沉淀的污泥进入污泥池处理。

污泥池污泥经过压滤后，委外交有资质单位处置，滤液去调节池处理。

处理效果及处理能力：上述的污水处理方案对本项目废水的处理效果见表 4-

10。

实验室废水

调节池

絮凝沉淀池

过滤器

中间水池

污泥池

压滤机

排放水池

PAC、PAM

去园区污水厂

交由资质单位处置

滤液

污泥



— 73 —

表 4-10 污水处理站的处理效果

处理单元 COD SS 氟化物

调节池 进/出水 600 400 30

混凝沉淀池

进水 600 400 30

出水 480 200 18

去除率 20% 50% 40%

过滤

进水 480 200 18

出水 432 160 18

去除率 10% 20% /

考虑到水量较小，污水站按 8小时运行，设计处理能力定为 5m
3
/h，即污水站

设计处理规模为 40m
3
/d，该污水处理工艺处理，本项目建成后全厂进污水站处理

的总水量为 11642.3m
3
/a 即 35.3m

3
/d，能满足本项目需要处理的废水产生量。

（3）常熟中法工业水处理有限公司接纳本项目废水的可行性分析

⑴常熟中法工业水处理有限公司概况

根据江苏常熟新材料产业园管委会的资料，常熟中法工业水处理有限公司为

工业污水处理厂，目前正式投入运行，因此项目投产时常熟中法工业水处理有限

公司已正式运行，能够满足接管需求（协议见附后附件）。常熟中法工业水处理

有限公司采用“絮凝+水解酸化+CAST ”处理工艺。本项目废水接管排入常熟中法

工业水处理有限公司后经污水处理厂深度处理达到污水处理厂出水标准后排入走

马塘。常熟中法工业水处理有限公司废水处理工艺如下图所示。



— 74 —

图 4-2 废水处理工艺流程图

（2）水质设计指标

常熟中法工业水处理有限公司水质接管标准及排放标准见表 3-10。

（3）接纳本项目废水处理可行性分析

①污水管网建设情况分析

本项目位于江苏常熟新材料产业园，污水管网已经到达本项目，因此 本项目

建成投产后产生的废水可通过污水管网排入常熟中法工业水处理有限公司进行处

理是可行的。

②水量的可行性分析

常熟中法工业水处理有限公司现已建成处理能力为 20000t/d， 目前园区内

现有、在建、拟建项目所有废水量约为 18000t/d，尚有约 2000t/d 的余量。本项

目建成后废水排水量增加约 2.5t/d，且已经签订接管协议并进行了接管，因此，



— 75 —

从废水量来看，常熟中法工业水处理有限公司完全有能力接收本项目废水。

③水质的可行性分析

本项目废水中污染因子主要为 COD、SS、氨氮、总氮和总磷，均能够被接管

处理，因此本项目排放的污水排入常熟中法工业水处理有限公司是可行的。综上

所述，本项目废水接管技术、环境可行。

为了确保项目产生污水的长期稳定达标，环评单位对废水污染防治措施提出

如下要求：

⑴建设单位必须指定专职人员负责加强对污水处理装置的管理，保证处理装

置的稳定正常运行；

⑵建设单位对污水处理站在运营过程中产生的剩余污泥等固废按国家有关规

定进行处理或处置。

综上所述，从水量水质、污水处理厂处理工艺和经济运行方面来看，本项目

投产后的废水排入常熟中法工业水处理有限公司处理是可行的。

3、噪声

本项目主要增加通风橱，均位于室内，噪声级在 75dB(A)左右，通过加强管

理，选用低噪声设备，通过建筑隔声等，本项目建成后可确保厂界达标，对周围

环境的影响较小。

表 4-11本项目噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源

名称
型号

数量

（台
/

套）

声源

源强

（声

功率

级
/dB(A
)）

声源控

制措施

空间相对

位置/m
距室

内边

界距

离

（m
）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外噪

声

X Y Z

声压

级
/dB(A
)

建

筑

物

外

距

离
/m

综

合

楼

通风

橱
/ 35 75

选用低

噪声设

备等措

施

-6 2 1 8 昼 25 50 1

本次环评声环境影响预测方法采用《环境影响评价技术导则声环境》

（HJ2.4-2021）中噪声预测计算模式。预测模式如下：

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：

     00 /lg20r rrrLL PP 
式中：Lp(r) ——预测点处声压级，dB；
Lp(r0) ——参考位置 r0处的声压级，dB；
r ——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。

如果声源处于半自由声场，则上式等效为

  8rlg20r w  LLp
式中：Lp(r) ——预测点处声压级，dB；
Lw ——由点声源产生的倍频带声功率级，dB；
r ——预测点距声源的距离。



— 76 —

或

  8rlg20r Aw  LLA
式中：LA(r) ——距声源 r处的A声级，dB(A)；
LAw——点声源A计权声功率级，dB；
r ——预测点距声源的距离。

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近

开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 LP1和 LP2。若声

源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出：

 612p  TLLL p

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，

dB；
Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；
TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。
也可按下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声

级：







 

Rr
QLL wp

4
4

lg10 21 
式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，

dB；
Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；
Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角

处时，Q=8；